

Nr 202

Av herr Hedin m. fl., om statsbidrag för vidareutbildning av präster m. fl.

(Lika lydande med motion nr 152 i Första kammaren)

Arbetet som själavårdare vid sjukhus kommer många gånger att ställa särskilda krav på sin utövare. Sjukhusens organisation och arbetsätt, de olika reaktionssätten hos de akut och kroniskt sjuka och mycket annat gör att själavården vid lasaretten måste arbeta på annat sätt där än bland de friska.

Skall själavården på sjukhus kunna ge vad den är avsedd att ge, fordras det hos dess utövare även en viss kunskap om de medicinska och psykologiska bakgrunderna hos de människor som de kommer att möta. Det måste därför vara av stort värde om så många präster och andra själavårdare som möjligt kan skaffa sig denna utbildning.

Den nya ordningen för den andliga vården vid våra sjukhus som gäller från och med 1962 medför, att ett stort antal präster — i princip vilken präst som helst — kan komma att få ansvar för denna vård. I Kungl. Maj:ts proposition 67/1958 har också framhållits att »sjukhusprästen borde kvalificeras för sin uppgift» genom kompletterande utbildning. För andra kategorier, läkare, lärare m. fl., förekommer dylik kompletterande utbildning anordnad av medicinalstyrelsen och skolöverstyrelsen.

Diakonistyrelsen har sedan 1960 en kommitté för präster vid sjukhus. En första utbildningskurs har pågått 1961—1963 med hjälp av olika engångsanslag och bidrag, bl. a. ställde statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet den 13 juni 1961 ett engångsanslag om 10 000 kronor till diakonistyrelsens förfogande från reservanslaget för extra utgifter.

Av det sextiotal deltagare som anmälde sitt intresse fullföljde 20 utbildningen. Att bortfallsprocenten blev så hög beror i väsentlig grad på att ett fullföljande av utbildningen skulle medfört betydande personliga utgifter genom att beräknade anslag icke beviljades. Intresset för utbildningen är alltså jämt lika stort. För att tillmötesgå detta intresse och framför allt för att söka ställa så kompetenta krafter som möjligt till den andliga vårdens vid sjukhusen förfogande har diakonistyrelsens kommitté ansett sig behöva upprepa kursen, som av ekonomiska och tjänstgöringstekniska skäl omfattar en månads sammanlagd utbildning, fördelad på fyra kursveckor och utlagd på en två-årsperiod.

Den ekonomiska kalkyl som uppgjorts för denna kurs slutar på en total-

kostnad av ca 54 000 kr. för 30 deltagare enligt följande kostnadsberäkning per kursvecka:

Resekostnad (30 delt. \times 75 kr.)	2 250
Traktamentskostnader (30 delt. \times 7 dagar \times 20 kr.)	4 200
Kursadministration, kursmateriel m. m.	1 500
Föreläsningensarvoden (36 timmar \times 70)	2 520
Resor, traktamenten för föreläsare (10 st. \times 100)	1 000
Tentamensarvoden	750
	<hr/>
	12 220
För fyra kursveckor (4 \times 12 220)	48 880
Assistenttjänstgöring, arvode åt ledare + resekostn.	5 000
	<hr/>
	Total kurskostnad kr. 53 880

Kompletterande utbildning kräves på en mängd områden i vårt samhälle för olika yrkeskategorier. Betydande belopp beviljas t. ex. för vidareutbildning av läkare, som därvidlag också erhåller tjänstledighet utan löneavdrag jämte reseersättningar och traktamenten. Det måste vara befogat att tillämpa samma system vid en fortbildning av präster och andra själavårdare allra helst som på sin tid företagna undersökningar visade markerat positivt intresse för den andliga vården från patienternas sida.

Av den sammanlagda beräknade kostnaden för kursen — 54 000 kr. — förutsätter vi att vederbörande församlingar bidrager med 14 000 kronor eller att dessa medel anskaffas på annat sätt. Resterande 40 000 kr. bör enligt vår mening tillskjutas av statsmedel och kan med hänsyn till kursens planerade genomförande uppdelas på två budgetår.

Under hänvisning till vad vi här har framfört hemställles,

att riksdagen måtte för vidareutbildning av präster och andra själavårdare verksamma inom den andliga vården för budgetåret 1964/65 anvisa 20 000 kr.

Stockholm den 22 januari 1964

Carl Eric Hedin

Gunnar Larsson

Emil Elmwall

Lisa Johansson

i Luttra

Eric Nelander

Åke Zetterberg

Erik Magnusson

i Tumhult

Yngve Hamrin

David Svenungsson

Thorvald Källstad

i Jönköping

Bengt Börjesson

Gunnar Gustafsson

Hans Nordgren

i Falköping